

Eu, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, brasileiro (a), casado/ solteiro, portador da carteira de identidade nº xxxxx (Verificar o órgão emissor SESDEC ou SSP) UF (Estado Emissor do RG), CPF nº xxx.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado, na Rua xxxxxxxxxxxxxxxx, nº xxxx, Bairro xxxxxxxxxxxxxxxx, nesta cidade, declaro para os devidos fins e a quem possa interessar, que possuo os seguintes bens em meu nome: (caso não tenha, mencionar que não tem)
 xxxxxxxxxxxxxxxx

E não possuo outra Renda. (Caso o candidato tenha, mencionar o valor)

Espigão do Oeste- RO, xx de xxxxx de 2022.

(Nome do Declarante)

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

DECLARAÇÃO DE EXISTÊNCIA OU NÃO DE DEMISSÃO POR JUSTA

Eu, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, brasileiro (a), casado/ solteiro, portador da carteira de identidade nº xxxxx (Verificar o órgão emissor SESDEC ou SSP) UF (Estado Emissor do RG), CPF nº xxx.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado, na Rua xxxxxxxxxxxxxxxx, nº xxxx, Bairro xxxxxxxxxxxxxxxx, nesta cidade, declaro para os devidos fins e a quem possa interessar, que **NÃO** (ou caso tenha sido, declarar que **SIM** e mencionar qual o município) fui demitido por justa causa no serviço público.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Espigão do Oeste- RO, xx de xxxxx de 2022.

(Nome do Declarante)

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

DECLARAÇÃO DE INVESTIGAÇÕES CRIMINAIS

Eu, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, brasileiro (a), casado/ solteiro, portador da carteira de identidade nº xxxxx (Verificar o órgão emissor SESDEC ou SSP) UF (Estado Emissor do RG), CPF nº xxx.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado, na Rua xxxxxxxxxxxxxxxx, nº xxxx, Bairro xxxxxxxxxxxxxxxx, nesta cidade, declaro para os devidos fins e a quem possa interessar, a inexistência de Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que figure como indiciado ou parte.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Espigão do Oeste- RO, xx de março de 2022.

(Nome do Declarante)

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

PARA OS CONVOCADOS DA SEMSAU

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE PARA CADASTRAMENTO CNES

Eu, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, brasileiro (a), casado/ solteiro, portador da carteira de identidade nº xxxxx (Verificar o órgão emissor SESDEC ou SSP) UF (Estado Emissor do RG), CPF nº xxx.xxx.xxx-xx, residente e domiciliado, na Rua xxxxxxxxxxxxxxxx, nº xxxx, Bairro xxxxxxxxxxxxxxxx, nesta cidade, declaro para os devidos fins e a quem possa interessar que tenho disponibilidade para ser cadastrada no Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Espigão do Oeste- RO, xx de xxxxx de 2022.

(Nome do Declarante)

CPF: xxx.xxx.xxx-xx

Publicado por:
 Raiza Souza Silva Santos
Código Identificador:3DE3E04C

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 032/PMGJT-SRP/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 032/PMGJT-SRP/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 037/SUPEL/2022
PROCESSO Nº: 494/SUPEL/2022

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA - RO**, Pela presente ata de Registro de Preços, de um lado a **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA - RO**, Estado de Rondônia, instituição pública de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob o nº 63.761.944/0001-00, com sede na Av. Pedras brancas, nº 2673, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal, Senhor GILMAR TOMAZ SOUZA, brasileiro, casado, agente político, portadora da Cédula de Identidade RG 467097 – SSP/RO, CPF nº: 565.115.662-32 residente e domiciliado em nesta cidade de Governador Jorge Teixeira/RO, e, de outro lado as empresas **INOVACAO EIRELI ME**, empresa de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 19.634.357/0001-50, estabelecida AV. JARU, nº: 2471, Centro/bairro, na cidade de ARIQUEMES, Estado de Rondônia, tendo como representante o Srº Cicero carlos ribeiro, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº: 000885286 – SSP/RO e CPF sob nº: 940.389.292-72- residente e domiciliado na cidade de ARIQUEMES, Estado de Rondônia, e as empresas a **M.L.BEZERRA & CIA LTDA**, empresa de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 17.552.444/0001-32, estabelecida Rua/Av Plácido de Castro, nº: 1878, Centro/bairro Setor 01, na cidade de Jaru, Estado de Rondônia, tendo como representante o Srº MONIELY LIMA BEZERRA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº: 000646028 – SSP/RO e CPF sob nº: 696.337.202-06 - residente e domiciliado na cidade de Jaru, Estado de RO, A empresa **GILSON MONTEIRO DA SILVA EIRELI**, empresa de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 63.615.058/0001-60, estabelecida Rua/Av Jô Sato, nº: 2041, Centro/bairro, na cidade de Vilhena, Estado de Rondônia, tendo como representante o Srº Gilson Monteiro da Silva, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº: 375.299 – SSP/RO e CPF sob nº: 272.257.712-72 - residente e domiciliado na cidade de Vilhena, Estado de Rondônia, e a empresa **NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**, empresa de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 37.306.014/0001-48, estabelecida Rua/Av JAMARI, nº: 2186, Centro/bairro, na cidade de Ariquemes, Estado de Rondônia, tendo como representante o Srº ANDERSON JOSE GONÇALVES, portador(a) da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) sob o nº 01841389046 DETRAN/RO, e CPF sob nº: 582.078.302-63- residente e domiciliado na cidade de Ariquemes, Estado de Rondônia, e a empresa **START SHOP GLOBAL LTDA**, empresa de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 37.912.727/0001-55, estabelecida Av Brasil, nº: 2540, Centro Nova Brasília, na cidade de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, tendo como representante a Srº Kennea Ariana Pereira Teixeira Nunes, portador(a) do RG Nº 1157388 SESDEC/RO e CPF Nº 018.479.162-60- residente e domiciliado na cidade de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, e a empresa **L S DE BRITO LTDA**, empresa de direito privado, inscrita no CNPJ nº: 07.481.547/0001-03, estabelecida Rua/Av JARU, nº: 2320, Centro/bairro, na cidade de ARIQUEMES, Estado de Rondônia, tendo como representante o Srº Ledoal Soares de Brito, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº: 99558 – SSDC/RO e CPF sob nº: 139.121.942-20- residente e domiciliado na cidade de ARIQUEMES, Estado de Rondônia, e adjudicatária do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 037/SUPEL/2022, doravante denominadas CONTRATADA, resolvem registrar os preços das empresas, nas quantidades estimadas anuais, de acordo com a classificação por ela alcançada por item, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes no Decreto Municipal nº 5.911/2015 e da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Federal 10.024/2020, mediante as Cláusulas e condições seguintes

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1 A presente Ata tem por objeto a **Formação de Registro de Preços Para Futura ou Eventual Aquisição de materiais de consumo, gêneros alimentícios, necessários para reposição do estoque do Almoxarifado, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as demandas das Secretarias do Município de Governador Jorge Teixeira, conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas nos anexos do edital**, de acordo com as especificações constantes nos anexos I do termo de referência e demais especificações estabelecidas no ato convocatório que permeou este certame, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes classificadas em primeiro lugar por item, conforme consta nos autos do processo nº. 494-1/2022.

1.1.1 Este instrumento não obriga a Prefeitura a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s) objeto(s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2. 1 A presente Ata terá validade máxima de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação de seu extrato e no Diário Oficial dos Municípios, não prorrogável e, terá efeito enquanto a proposta continuar se mostrando mais vantajosa para a administração municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, as Secretarias participantes do Município, qualquer órgão ou entidade pertencente à esta jurisdição (município), que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitando no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n. 8666/93 e Decreto Municipal nº 5.911/2015 e demais legislação pertinente.

3.2 O preço ofertado pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é relativo ao objeto especificado no Edital e no Anexo I, de acordo com a respectiva classificação no **PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 037/SUPEL/2022**, da Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira.

3.3 Para cada material/produto de que trata esta Ata, serão observadas, enquanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/SUPEL/2022**, da Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira– RO, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

3.4 O preço a ser pago por item, discriminados os valores dos produtos unitariamente, será constante da proposta apresentada, no já mencionado Pregão, pelas empresas conforme ordem de classificação, as quais também a integram.

CLÁUSULA QUARTA - DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

4.1 O gerenciamento deste instrumento caberá à **SETOR DE COMPRAS e UNIDADE GERENCIADORA DE REGISTRO DE PREÇOS**, o Srº: Kevin Diógenes Ferreira, no seu aspecto operacional, nas questões legais.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

5.1 Os preços registrados, a especificação dos materiais, os quantitativos, empresas fornecedora e representante legal, em ordem de classificação das propostas por Item, conforme a tabela abaixo:

EMPRESA DETENTORA: INOVACAO EIRELI ME Representante legal: Cicero carlos ribeiro						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PREÇO UNIT REGISTRADO	PREÇO TOTAL REGISTRADO
1	ABACATE- com casca bem lisa, fina e verde ,não pode estar maduro	NACIONAL	KG	700	R\$ 10,15	R\$ 7.105,00
2	ABACAXI - verde, de 1º qualidade, cristalfechada, escamas grandes tamanhogrande, doce e suculento, de cerca de 1,5kg.	REGIÃO	KG	800	R\$ 5,15	R\$ 4.120,00
6	ACHOCOLATADO EM PÓ - 1ª qualidade apresentação em pó, com no mínimo 32% de cacau, açúcar, calcio, ferro, vitaminas e sem gluten, embalado em pacotes de 400g, em saco plástico resistente,contendo identificação da marca,peso líquido, data de fabricação, lote e validade. A validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	HARALD	PCT	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
8	AÇÚCAR DEMERARA - açúcar de granulado de coloração amarela, resultante da purgação do mascavo, com refinamento leve com adição mínima de aditivos químicos. Embalado em saco plástico atóxico, resistente, transparente devidamente rotulado. Embalagens de 1 kg. Validade máxima de 06 meses a contar da data de fabricação.	JASMINE	KG	100	R\$ 22,80	R\$ 2.280,00
9	AÇÚCAR MASCADO - produzido 100 % de forma natural sem o uso de produtos químicos, ele tem como diferencial estar sempre fresco e pronto para ser servido a qualquer momento. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do prazo de validade. Pacote de 1 kg.	JASMINE	KG	250	R\$ 13,50	R\$ 3.375,00

10	ADOÇANTE LIQUIDO SUCRALOSE LIQUIDO FRASCO C/ 100ML	ADOCIL	FRAS	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
11	ALFACE- americana nova, peça grande, de primeira qualidade, folhas verdes eviçosas, sem manchas pretas, palito com três pés	REGIÃO	MAÇO	2.700	R\$ 5,20	R\$ 14.040,00
12	ALHO- com bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física, ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg	NACIONAL	KG	1.250	R\$ 25,00	R\$ 31.250,00
13	AMEIXA SECA SEM CAROÇO - PACOTE COM 100G	OLE	UND	300	R\$ 14,90	R\$ 4.470,00
17	ARROZ BRANCO VITAMINADO- arroz branco, tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, contendo vitaminas B1 e B9, Ferro e Zinco. Embalados em pacotes de 1 ou 5 kilos, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data da fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	2.600	R\$ 25,50	R\$ 66.300,00
18	ARROZ INTEGRAL- tipo 1, classe longifino, subgrupo parboilizado integramebalados em pacotes de 1 quilo, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data da fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
23	BALAS DE GOMA SORTIDAS- de primeira qualidade tipo jujuba com 30 und cada caixa. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, lote, data de fabricação e validade. A validade mínima de 60 dias a contar da data de entrega	DORI	CX	600	R\$ 19,49	R\$ 11.694,00
25	BANANA NANICA- em pencas de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas em danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas avulsas	NACIONAL	KG	1.500	R\$ 12,20	R\$ 18.300,00
29	BATATA DOCE- de primeira qualidade, regional, in natura, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades parasitárias e larvas.	REGIÃO	KG	550	R\$ 9,81	R\$ 5.395,50
32	BISCOITO DOCE DE COCO ROSQUINHA - SEM LACTOSE - biscoito de coco tipo rosquinha de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	LIANE	PCT	550	R\$ 11,10	R\$ 6.105,00
34	BISCOITO DOCE DE LEITE ROSQUINHA	OUROPÁ	PCT	2.350	R\$ 4,17	R\$ 9.799,50
35	Biscoito doce de leite tipo rosquinha de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	OUROPÁ	PCT	240	R\$ 4,50	R\$ 1.080,00
36	Biscoito doce tipo maisena de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	BELMA	PCT	2.390	R\$ 4,95	R\$ 11.830,50
37	Biscoito doce tipo Maria de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	BELMA	PCT	2.340	R\$ 6,00	R\$ 14.040,00
38	BISCOITO INTEGRAL- de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	DALLAS	PCT	1.400	R\$ 7,00	R\$ 9.800,00
40	BISCOITO SEM LACTOSE - isentos de proteínas do leite, lactose e de produtos de origem animal. Simplesmente irresistíveis ideal para alérgicos e intolerantes a leite e a lactose. Embalagem de 400 gr, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	LIANE	PCT	250	R\$ 7,50	R\$ 1.875,00
42	BOMBOM-CAIXA 250G - CAIXA COM BOMBONS SORTIDOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	GAROTO	CX	1.000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
44-A	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - torrado e moído, embalado, entregue em pacotes de 500 g cada, com validade mínima de 12 meses, contados da data da entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA).	SANTA CLARA	PCT	3.960	R\$ 16,95	R\$ 67.122,00
45	CALDO DE CARNE - de primeira qualidade, embalagem, tablete com 57 gramas, caixa 6x1, em tabletes, contendo dizeres de rotulagem, com identificação, de marca, peso líquido, data de fabricação e validade.	ARISCO	CX	250	R\$ 3,50	R\$ 875,00
46	CANELA EM CASCA- embalada em pacote de 50 gramas, em sacos plásticos resistentes, contendo identificação de marca e peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	PURO SABOR	PCT	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
49	Caqui, tamanho médio a grande, maduro, casca lisa íntegra e livre de fungos.	NACIONAL	KG	500	R\$ 14,20	R\$ 7.100,00
50	CARNE BOVINA COSTELA	FRIBOI	KG	2.000	R\$ 26,80	R\$ 53.600,00
51-A	CARNE BOVINA COXÃO DURO - congelado, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a VÁCUO, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIFE carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA).	FRIBOI	KG	2.400	R\$ 33,50	R\$ 80.400,00
52-A	CARNE BOVINA PATINHO - de 1ª qualidade em pedaços ou moído. Corte de novilho, produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIFE e carimbo de inspeção SIF. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA).	FRIBOI	KG	2.400	R\$ 34,80	R\$ 83.520,00
53-A	CARNE BOVINA, ACEM- acém moído ou em cubos, congelados, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIFE e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA).	FRIBOI	KG	5.100	R\$ 28,50	R\$ 145.350,00
54-A	CARNE BOVINA, CONTRA FILÉ - Contrafilé de primeira qualidade, cortado em bife, congelado, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a VÁCUO, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIFE e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA).	FRIBOI	KG	2.100	R\$ 40,70	R\$ 85.470,00
55-A	CARNE BOVINA, COXÃO MOLE - moída ou em cubos congelados, de primeira qualidade, congelado, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a VÁCUO, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIFE e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA). ERVADA.	FRIBOI	KG	2.400	R\$ 41,00	R\$ 98.400,00
60-A	CARNE DE FRANGO, peito de frango sem osso limpo, magro, não temperado, congelado, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígios de descongelamento, cores verdeadas, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica, resistente peso líquido de 1 kg contendo na embalagem identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA).	AVENORTE	KG	4.125	R\$ 22,00	R\$ 90.750,00
63	CARNE DE PEIXE, POSTA DE TAMBAQUI	PESCADOS DO VALE	KG	700	R\$ 29,10	R\$ 20.370,00
64-A	CARNE DE PEIXE, TAMBAQUI MOÍDO CONGELADO - Carne moída (SEMÁGUA) de Tambaqui. Contém quantidades variáveis de costelas com peso líquido da embalagem primária igual a 500 g. Apresentação em saco de polietileno, a vácuo. Conter na embalagem a identificação do produto, peso, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA).	PESCADOS DO VALE	KG	2.250	R\$ 35,00	R\$ 78.750,00
66	CARNE SUINA, BISTECA - Bisteca cortada em bife, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e	NUTRIBRAS	KG	1.100	R\$ 19,49	R\$ 21.439,00

	qualquer substância contaminante. Deve conter na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.					
68	Cenoura especial de primeira sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem rachaduras ou cortes com tamanho e coloração uniforme, devendo ser grávida.	NACIONAL	KG	1.000	R\$ 12,80	R\$ 12.800,00
69	CEREAL DE ARROZ	NUTRIBOM	PCT	150	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
70	Cereal de aveia- Cereal de aveia de primeira qualidade, pré-gelatinizado ou instantâneo, contendo no mínimo: farinha de arroz, açúcar, vitamina C, vitamina E, vitaminas do complexo B, cálcio, ferro e fósforo. Embalagens de polietileno, atóxica, original de fábrica de 230g ou lata de 400g, com data de validade, informação nutricional e constando a especificação contém glúten no rótulo.	NUTRIBOM	PCT	150	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
71	Cereal de milho- Cereal de milho de primeira qualidade, pré-gelatinizado ou instantâneo, contendo no mínimo: farinha de arroz, açúcar, vitamina C, vitamina E, vitaminas do complexo B, cálcio, ferro e fósforo. Embalagens de polietileno, atóxica, original de fábrica de 230g ou lata de 400g, com data de validade, informação nutricional e constando a especificação contém glúten no rótulo.	NUTRIBOM	PCT	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
74	Cheiro verde fresco- Maço de salsa e cebolinha, com ótima aparência (folhas verdes e inteiras), livre de sujidades, deterioramento e amassados.	REGIÃO	MAÇO	800	R\$ 5,50	R\$ 4.400,00
77	Chocolate em pó- Chocolate em pó de primeira qualidade, com no mínimo 32% de cacau, embalado em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	HALALD	PCT	400	R\$ 29,50	R\$ 11.800,00
79	Chuchu- Chuchu, de primeira qualidade, coloração verde padrão, não pode estar murcho e com imperfeições.	REGIÃO	KG	1.900	R\$ 9,50	R\$ 18.050,00
80	COCO RALADO SEM AÇUCAR	INGA COCO	PCT	800	R\$ 29,00	R\$ 23.200,00
86	DOCE DE ABOBORA EM PEDAÇOS - de primeira qualidade embalagens de 500g cada. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência. Informações nutricionais lote e data de fabricação e validade, A validade mínima de 60 dias a contar da data de entrega.	OUROPÁ	KG	200	R\$ 28,10	R\$ 5.620,00
88	DOCE DE LEITE EM PEDAÇOS	OUROPÁ	KG	210	R\$ 33,35	R\$ 7.003,50
90	EMULSIFICANTE para receitas caseiras pote de 200 g	EMUSTAB	UND	220	R\$ 12,60	R\$ 2.772,00
91	ERVA DOCE - ERVA DOCE, EMBALADO EM PACOTE DE 40 GRAMAS UTILIZADO PARA CULINÁRIA	PURO SABOR	UND	200	R\$ 7,24	R\$ 1.448,00
95	Extrato de tomate- Extrato de tomate de primeira qualidade, embalados em sachês de 340 gramas, resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	VAL ALIMENTOS	UND	2.000	R\$ 2,15	R\$ 4.300,00
98	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	DONA BENTA	PCT	1.950	R\$ 7,50	R\$ 14.625,00
99	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	CONSOLATA	KG	1.900	R\$ 5,00	R\$ 9.500,00
100	FEIJÃO	BERNARDO	KG	3.000	R\$ 7,45	R\$ 22.350,00
101	Feijão preto- Feijão preto, tipo 1, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BERNARDO	KG	650	R\$ 8,49	R\$ 5.518,50
105	FILE DE FRANGO - FILE DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO, LIMPO	AVENORTE	KG	3.000	R\$ 23,80	R\$ 71.400,00
107	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDOS (CUSCUZ) - FLOCOS DE MILHO PRÉCOZIDOS, GRÃOS SELECIONADOS, PRENSADOS E POSTERIORMENTE SECOS. NÃO CONTEM AÇÚCAR. COMPOSTO DE CARBOIDRATOS COMPLEXOS, FIBRAS, VITAMINAS DO COMPLEXO B E MINERAIS. PESO MÍNIMO: 500 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	XODO	KG	1.500	R\$ 2,25	R\$ 3.375,00
110	Inhame- Inhame de primeira qualidade, tamanho padrão, inteiro, ausente de fungos, deterioramento e cascarnificada	NACIONAL	KG	400	R\$ 8,25	R\$ 3.300,00
114-A	Leite condensado- Leite condensado de primeira qualidade, embalado em caixas tetra park, com 395gr. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	ITALAC	CX	1.160	R\$ 145,50	R\$ 168.780,00
116	LEITE DE SOJA- leite de soja original, com 0% de lactose, colesterol e sem conservantes, não contém glúten, em embalagem tetra park com tampa, validade mínima de 4 meses. Embalagem c/01 litro. Indicado para intolerantes ao leite de vaca	YOKI	L	350	R\$ 15,50	R\$ 5.425,00
117	LEITE DESNATADO - Leite desnatado, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem tetra park, contendo 1 litro. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	ITALAC	L	600	R\$ 6,80	R\$ 4.080,00
119	LEITE EM PÓ (FÓRMULA INFANTIL) (6-12 meses de vida) - Fórmula Infantil para Lactentes de 6 a 12 meses de idade. Com prebióticos. Não contém glúten. Aplicação a partir do sexto mês de vida. Características adicionais: Lactose, leite desnatado, concentrado proteico de soro de leite, óleo de palma, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, sais minerais 9 citrato de cálcio) sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodo de potássio, lecitina de soja. Vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, pantoato de cálcio, vitamina K, biotina, vitamina B12). NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. Referência lata de 800g. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração é mesmo antes do prazo de validade.	NESTLE	PCT	300	R\$ 48,00	R\$ 14.400,00
121	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO - Leite integral em pó de primeira qualidade, embalado em sachê de 800gr, deverá conter vitaminas C, A e D, ser fortificado com ferro (pirofosfato férrico). Não conter glúten.	PIRACANJUBA	PCT	1.450	R\$ 28,10	R\$ 40.745,00
122	LEITE SEM LACTOSE - Leite UHT pasteurizado integral, enzima lactase e estabilizantes (citrato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e trifosfato de sódio), em embalagem tetra park com tampa, validade mínima de 04 meses. Embalagem c/01 litro. Indicado para intolerantes a lactose	ITALAC	L	550	R\$ 7,02	R\$ 3.861,00
123-A	LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem tetra park, contendo 1 litro. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. (ACOTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA).	ITALAC	L	9.160	R\$ 7,07	R\$ 64.761,20
126	MACARRÃO ESPAGUETE - Macarrão tipo espaguete, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	LIANE	PCT	2.600	R\$ 3,74	R\$ 9.724,00
133	MAMÃO	REGIÃO	KG	900	R\$ 8,70	R\$ 7.830,00
134	Mandioca- Mandioca descascada, de primeira qualidade, crua, deve estar branca e uniforme e fácil para cozinhar.	REGIÃO	KG	700	R\$ 6,65	R\$ 4.655,00
135	MANTEIGA - a partir de creme de leite pasteurizado, de primeira qualidade, com sal, 0% de gordura trans. Embalagens de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, com peso líquido de 500 gramas, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	ITALAC	UND	574	R\$ 28,90	R\$ 16.588,60
137	MARGARINA VEGETAL- margarina com sal, de primeira qualidade, com vitaminas A, D e E, 0% de gordura trans, 65% de lipídio, embalagens de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, com peso líquido de 500 gramas, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	DELICIA	UND	920	R\$ 9,50	R\$ 8.740,00
138	MARIA MOLE NA CASQUINHA - de primeira qualidade sabores variados com 50 und cada caixa A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência. Informações nutricionais lote e data de validade. A validade mínima de 60 dias a contar da data de entrega	OUROPÁ	CX	400	R\$ 49,25	R\$ 19.700,00
139	Melancia- Melancia in natura extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas	REGIÃO	KG	2.300	R\$ 4,17	R\$ 9.591,00
140	Melão- De primeira qualidade, casca íntegra, sem deterioração, isenta de manchas e perfurações, livre de fungos, tamanho médio a grande. Consistência firme, sem rachaduras e partes moles.	NACIONAL	KG	1.000	R\$ 12,56	R\$ 12.560,00
145	MILHO VERDE CONSERVADO	OLE	SCH	800	R\$ 3,50	R\$ 2.800,00
146	MINI PÃO FRANCÊS - mini pão francês, produzido com alto padrão de higiene, pesando 25g unidade.	ARTESANALES	UND	3.000	R\$ 0,77	R\$ 2.310,00
147	MINI PÃO MASSA FINA	ARTESANALES	UND	3.000	R\$ 0,77	R\$ 2.310,00
150	ÓLEO DE GIRASSOL - Óleo Degirassol Extraído Da Semente Daplanta Do Mesmo Nome Utilizado como Fonte De Alimento. Envasado Em Garrafa Plástica Resistente Transparente contendo 900 ml	LIZA	UND	200	R\$ 19,49	R\$ 3.898,00
151	ÓLEO DE MILHO - óleo de milho, envasado em garrafa plástica resistente transparente contendo 900 ml	LIZA	UND	200	R\$ 19,40	R\$ 3.880,00
153	ORÉGANO - produto de origem da folha origanum vulgare L. O orégano deve ser constituído por espécies vegetais genuínas, sãs, limpas e secas. Embalagem de 500 gramas por pacote, validade no mínimo 06 meses após a data de entrega	PURO SABOR	UND	200	R\$ 8,38	R\$ 1.676,00
154	Ovo- Ovo branco de galinha, tipo grande (50g), inteiro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultura com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar do ato de entrega	MESTRE CUCA	DZ	1.600	R\$ 9,46	R\$ 15.136,00
155	PÃO BISNAGUINHA - Pão Bisnaga, Produzido Com Alto Padrão De higiene, Pacote De 300g Com 15 Unidades.	ARTESANALES	PCT	500	R\$ 16,80	R\$ 8.400,00
156	PÃO DE FORMA INTEGRAL - PAO DE FORMA INTEGRAL 400G	ARTESANALES	PCT	100	R\$ 16,83	R\$ 1.683,00

157	PÃO DE FORMA TRADICIONAL - PÃO DE FORMA TRADICIONAL 500G.	ARTESANALES	PCT	100	R\$ 16,83	R\$ 1.683,00
159	PÃO MASSA FINA - Pão massa fina, produzido com alto padrão de higiene, pesando 50g a unidade.	ARTESANALES	UND	6.000	R\$ 1,06	R\$ 6.360,00
160	PÃO PARA CACHORO QUENTE – pão produzido com alto padrão de higiene e qualidade	ARTESANALES	UND	11.000	R\$ 1,86	R\$ 20.460,00
163	PIMENTÃO- Pimentão verde, amarelo e vermelho de primeira qualidade, inteiro, ausente de fungos, amassados e sinais de deterioramento.	REGIÃO	KG	400	R\$ 15,58	R\$ 6.232,00
177	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA GRANULADA-Proteína texturizada de soja, granulada, embaladas em pacotes de 250 ou 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	JASMINE	PCT	300	R\$ 16,50	R\$ 4.950,00
178	Proteína texturizada de soja média-Proteína texturizada de soja, média, embaladas em pacotes de 250 ou 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	JASMINE	PCT	300	R\$ 16,50	R\$ 4.950,00
179	Queijo- Queijo tipo mussarela Fresco, refrigerado cortado em fatias finas em torno de 20g cada embaladas em sacos plástico resistentes atóxicos e transparente isento de estufamento, rachaduras e mofo, devendo ser fatiado devendo ser fatiado no dia anterior ao pedido contendo 500g na embalagem e a identificação do produto devera ter selo de inspeção do órgão competente validade mínima de 3 dias a contar no ato da entrega.	LACBOM	KG	800	R\$ 41,00	R\$ 32.800,00
180	Quiabo- Quiabo, in natura, de primeira apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	REGIÃO	KG	750	R\$ 9,50	R\$ 7.125,00
182	Repolho- Repolho branco e roxo, de primeira qualidade, inteiro, ausente de fungos, amassados e sinais de deterioramento	NACIONAL	KG	1.500	R\$ 9,10	R\$ 13.650,00
184	Rúcula- Rúcula, de primeira qualidade, regional, in natura, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	REGIÃO	MAÇO	300	R\$ 6,16	R\$ 1.848,00
188	Soja - Soja em grão inteiro tipo 1, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CAMPILAR	KG	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
189	SUCO DE UVA INTEGRAL SEM AÇÚCAR 1500ML	CAMPO LARGO	UND	300	R\$ 17,10	R\$ 5.130,00
191	TOMATE - do tipo REGIÃO De Primeira qualidade, grau médio de amadurecimento (colorido), de primeira qualidade, em quilo, tamanho médio a grande, casca livre de fungos, íntegra.	REGIÃO	KG	5.300	R\$ 12,38	R\$ 65.614,00
196	Uva rubi- Uva tipo rubi, deve ser doce e suculenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despendendo.	RUBI	KG	480	R\$ 19,25	R\$ 9.240,00
197	Vagem- Vagem, de primeira qualidade, verde, nova e não pode estar murcha.	NACIONAL	KG	500	R\$ 10,65	R\$ 5.325,00
198	Vinagre branco- Vinagre branco, envasado em garrafa de polietileno atóxico resistente transparente, de 750 ml, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	VIRROSAS	GR	600	R\$ 2,49	R\$ 1.494,00
44-B	CAFÉ TORRADO E MOÍDO torrado emoldo, embaldado, entregue em pacotes de 500 g cada, com validade mínima de 12 meses, contados da data da entrega (RESERVA DE COTA DO ITEM 44)	PURÃO	PCT	1.320	R\$ 16,95	R\$ 22.374,00
51-B	CARNE BOVINA COXÃO DURO - congelado, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a VÁCUO, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA DO ITEM 51).	FRIBOI	KG	800	R\$ 40,00	R\$ 32.000,00
52-B	CARNE BOVINA PATINHO - de 1ª qualidade em pedaços ou moído. Corte de novilho, produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a VÁCUO, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF .. (RESERVA DE COTA DO ITEM 52)	FRIBOI	KG	800	R\$ 34,80	R\$ 27.840,00
53-B	CARNE BOVINA, ACEM- acém moído ou em cubos, congelados, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a VÁCUO, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA DO ITEM 53)	FRIBOI	KG	1.700	R\$ 28,50	R\$ 48.450,00
54-B	CARNE BOVINA, CONTRA FILE – Contra file de primeira qualidade, cortado em bife, congelado, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a VÁCUO, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA DO ITEM 54)	FRIBOI	KG	700	R\$ 40,70	R\$ 28.490,00
55-B	CARNE BOVINA, COXÃO MOLE – moída ou em cubos congelados, de primeira qualidade, congelado, com no máximo 5% de gordura, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação Sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a VÁCUO, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA DO ITEM 55)	FRIBOI	KG	800	R\$ 41,00	R\$ 32.800,00
60-B	CARNE DE FRANGO, PEITO DE FRANGO sem osso limpo, magro, não temperado, congelado, abatido sob inspeção veterinária apresentando cor e odor característicos. Isento de vestígios de descongelamento, cores verdeadas, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. acondicionada em embalagem de polietileno atóxica, resistente peso líquido de 1 kg contendo na embalagem identificação do produto, peso marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente data de embalagem. validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA DO ITEM 60)	AVENORTE	KG	1.375	R\$ 22,00	R\$ 30.250,00
64-B	CARNE DE PEIXE, TAMBAQUI MOÍDO CONGELADO - Carne moída (SEM ÁGUA) de Tambaqui. Contém quantidade variável de costelas com peso líquido da embalagem primária igual a 500g. Apresentação em saco de polietileno, a vácuo. Conter na embalagem a identificação do produto, peso, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA DO ITEM 64)	PESCADOS DO VALE	KG	750	R\$ 35,00	R\$ 26.250,00
123-B	LEITE UHT INTEGRAL - Leite integral, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem tetra park, contendo 1 litro. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.. (RESERVA DE COTA DO ITEM 123)	NILZA	L	2.290	R\$ 7,07	R\$ 16.190,30
VALOR TOTAL R\$2.191.581,60						

EMPRESA DETENTORA: **M. L. BEZERRA**
Representante legal: **MONIELY LIMA BEZERRA**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PREÇO REGISTRADO	UNIT REGISTRADO	PREÇO TOTAL REGISTRADO
3	ABOBRINHA- madura de primeira qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	EXTRA	KG	1.600	R\$ 7,35		R\$ 11.760,00
4	AÇAFRÃO- em pó, embalado em pacote de 50 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, e. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	PURO SABOR	PCT	260	R\$ 7,50		R\$ 1.950,00
5	ACELGA - de primeira qualidade, coloração padrão, não podendo estar amarelada e com imperfeições.	EXTRA	KG	150	R\$ 16,50		R\$ 2.475,00
7	AÇUCAR- cristal de primeira qualidade, embalados em pacotes de 2 quilos, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	BARRACOL	PCT	2.900	R\$ 7,10		R\$ 20.590,00
19	AVEIA EM FLOCOS FINOS- acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, dentro de caixa de papelão, contendo 400g, contendo identificação da marca, peso líquido, data da fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	CAMPILAR	CX	1.060	R\$ 15,00		R\$ 15.900,00
21	BACON - Bacon defumado. Ingredientes: carne suína com gordura. Embalada a vácuo. Peso 1 kg. Validade mínima de 6 meses a contar do ato da entrega. Conter na embalagem a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do	EXCELENCIA	KG	350	R\$ 40,50		R\$ 14.175,00

	fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente.						
22	BALAS DE 1ª QUALIDADE SABORES DIVERSOS	DORI	PCT	500	R\$ 8,39	R\$ 4.195,00	
24	BANANA MAÇA- em pencas de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas avulsas.	EXTRA	KG	1.500	R\$ 11,80	R\$ 17.700,00	
26	BANANA PRATA- em pencas de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas avulsas.	EXTRA	KG	1.500	R\$ 12,90	R\$ 19.350,00	
27	BANANA TERRA- em pencas de primeira qualidade tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas avulsas.	EXTRA	KG	1.000	R\$ 10,20	R\$ 10.200,00	
28	BATATA- inglesa lavada, lisa, de primeira, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica com tamanho uniforme devendo ser grávida.	EXTRA	KG	2.500	R\$ 9,78	R\$ 24.450,00	
30	Bebida láctea, fermentada com polpa de fruta sabores diversos. Ingredientes: Leite pasteurizado, soro de leite, açúcar (sacarose), preparado a base de polpa natural de frutas(polpa de anexa, sacarose, fermento lacteo. Embalagem com 1 litro, data de validade mínima 2 meses fabricação. (iogurte)	REAL	L	220	R\$ 20,30	R\$ 4.466,00	
31	BETERRABA- lavada, lisa, de primeira, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme, devendo ser grávida.	EXTRA	KG	1.550	R\$ 9,50	R\$ 14.725,00	
41	BOLO PRONTO DE SABORES VARIADOS - bolo pronto de primeira qualidade, pesando no mínimo 500g cada, embalado em bandejas plásticas transparente e resistente, a embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais lote data de fabricação e validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega	DA CASA	PCT	450	R\$ 18,50	R\$ 8.325,00	
43	CACAU PURO- 100% LIVRE DE AÇÚCAR E SUBSTÂNCIAS ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES.	DU PORTO	PCT	550	R\$ 38,50	R\$ 21.175,00	
47	CANELA EM PÓ- embalada em pacote de 50 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação de marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade, validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	PURO SABOR	PCT	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	
48	CANUDO DE LEITE - de primeira qualidade, com 50 und cada caixa. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional lote data de fabricação e validade. A validade mínima de 60 dias a contar da data de entrega	ARAPONGAS	CX	250	R\$ 73,91	R\$ 18.477,50	
56	CARNE DE FRANGO, ASAS - Asa de frango, limpa, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	AVE NORTE	KG	2.300	R\$ 17,70	R\$ 40.710,00	
57	CARNE DE FRANGO, COXA - coxa de frango, limpa, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	AVE NORTE	KG	2.000	R\$ 13,50	R\$ 27.000,00	
58-A	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRECOXA - coxa e sobrecoxa de frango, limpa, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	AVE NORTE	KG	5.475	R\$ 13,50	R\$ 73.912,50	
59-A	CARNE DE FRANGO, INTEIRO - Frango inteiro (contendo todas as partes com miúdos), abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA)	AVE NORTE	KG	4.125	R\$ 12,10	R\$ 49.912,50	
61	CARNE DE FRANGO, SOBRECOXA- sobrecoxa de frango, limpa, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	AVE NORTE	KG	800	R\$ 14,40	R\$ 11.520,00	
62	CARNE DE PEIXE, PINTADO - Pintado cortado em posta, limpo, não temperado, congelado, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Deve conter na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	ZALTANA	KG	1.100	R\$ 27,80	R\$ 30.580,00	
65	CARNE SUINA PERNIL - Pernil inteiro ou cortado em postas, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Deve conter na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.	EXCELENCIA	KG	500	R\$ 19,88	R\$ 9.940,00	
67	Cebola - Cebola branca extra, tamanho médio a grande, com casca, livre de fungos, deterioramento e amassados.	EXTRA	KG	2.800	R\$ 10,11	R\$ 28.308,00	
72	CHÁ MATE - natural saco com 100 gramas validade no mínimo 6 meses.	CAMPILAR	PCT	1.050	R\$ 5,51	R\$ 5.785,50	
73	CHANTILLY LÍQUIDO - de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de 1 litro. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. A validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	VIGOR	L	100	R\$ 33,68	R\$ 3.368,00	
75	CHOCOLATE BRANCO EM BARRAS - chocolate em barras de primeira qualidade, com no mínimo 32% de cacau, embalado em pacotes de 01 kg, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	MAVALERIO	BR	200	R\$ 42,24	R\$ 8.448,00	
76	CHOCOLATE EM BARRAS AO LEITE - chocolate em barras de primeira qualidade, com no mínimo 32% de cacau, embalado em pacotes de 01 kg, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	MAVALERIO	BR	500	R\$ 42,24	R\$ 21.120,00	
78	CHOCOLATE NOBRE MEIO AMARGO 2KG	DU PORTO	UND	100	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00	
81	Coentro- Maço de coentro, com ótima aparência (folhas verdes e inteiras), livre de sujidades, deterioramento e amassados.	EXTRA	MAÇO	800	R\$ 5,29	R\$ 4.232,00	
83	couve- de primeira qualidade, regional in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação com condições adequadas p/ consumo.	EXTRA	MAÇO	750	R\$ 6,31	R\$ 4.732,50	
84	CRAVO DA ÍNDIA - Cravo da Índia, embalado em pacote de 50 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	CAMPILAR	PCT	200	R\$ 7,61	R\$ 1.522,00	
87	DOCE DE GOIABA- doce cremoso de boa qualidade, embalagem de 1kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade. A validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	VAL	KG	110	R\$ 17,25	R\$ 1.897,50	
89	DOCE SUSPIRO de primeira qualidade e sabores variados com 50 und cada caixa . a embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência informação nutricional lote de fabricação e validade. A validade mínima de 60 dias a contar da data de entrega .	OUROPÁ	CX	400	R\$ 64,50	R\$ 25.800,00	
92	ERVAS FINAS - Ervas finas secas, composição mínima: alecrim, manjeriça, manjerona, tomilho e orégano. Embalagem com 500g	PURO SABOR	PCT	250	R\$ 76,91	R\$ 19.227,50	
93	ESSENCIA aroma artificial de rum embalagem de 30ml	MARVI	UND	60	R\$ 6,91	R\$ 414,60	
94	ESSENCIA AROMA DE COCO 30 ML	MARVI	UND	110	R\$ 6,91	R\$ 760,10	
97	FARINHA DE ROSCA - embalados em sacos transparentes de 1 kg e boa qualidade A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência. Informações nutricionais lote e data de fabricação e validade. A validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	BERNARDO	KG	150	R\$ 9,39	R\$ 1.408,50	
104	FIGADO DE BOI -figado bovino de primeira qualidade com aparência própria resfriado com cor amarelado sabor próprio isento de sujidades inspecionados pelo SIF. Prazo de validade não inferior a 6 meses da data de fabricação. Reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes da data de validade	FRIGON	KG	200	R\$ 19,95	R\$ 3.990,00	
106-A	FILÉ DE PEIXE, TAMBÁQUI- Tambaqui cortado em filé, limpo, não temperado, congelado, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Deve conter na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA).	ZALTANA	KG	2.400	R\$ 42,25	R\$ 101.400,00	
109	Goiaba - Goiaba branca ou vermelha de primeira qualidade, tamanho médio a grande, íntegra, com ausência de fungos, deterioramento e amassados.	EXTRA	KG	750	R\$ 10,48	R\$ 7.860,00	

111	IOGURTE - Sabores de morango, coco, salada de frutas e ameixa. Composição: Leite pasteurizado, açúcar, fermento lácteo, polpas de morango, ameixa e coco. Permitida a adição de aditivos. O iogurte deve apresentar-se com aspectos próprios, cor e sabor característicos, livres de sujidades e qualquer substância contaminante. Rotulagem e embalagem: acondicionados em sacos plásticos atóxicos de 1 litro contendo nome e endereço do fabricante, nome e composição do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade de 3 meses a contar da data de entrega, número do registro do estabelecimento produtor no órgão oficial competente	REAL	L	400	R\$ 17,25	R\$ 6.900,00
112	IOGURTE NATURAL	REAL	L	1.050	R\$ 19,25	R\$ 20.212,50
113	Laranja- Laranja extra, de primeira, innatura, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte	EXTRA	KG	1.200	R\$ 4,36	R\$ 5.232,00
120	LEITE EM PÓ (FÓRMULA INFANTIL) (a partir dos 12 meses) - tipo para fórmulas infantis, aplicação de 12 meses de vida. Características adicionais: Lactose, leite desnatado, concentrado proteico de soro de leite, óleo de palma, óleo de canola, óleo de girassol, óleo de coco, carbonato de cálcio, vitamina C, taurina, cloreto de colina, carbonato de magnésio, sulfatos de ferro, sulfatos de zinco, vitamina A, niacina, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6, sulfato de manganês, ácido fólico, iodato de potássio, vitamina K, selênio de sódio, vitamina D, biotina. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. Referência lata de 800g. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração d mesmo antes do prazo de validade.	NESTLE	PCT	600	R\$ 81,00	R\$ 48.600,00
124	LINGUIÇA CALABRESA- tipo calabresa. Características adicionais: fina, curada e mista. Embalada a vácuo. Peso 1 kg. Validade mínima de 6 meses a contar no ato da entrega. Conter na embalagem a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente.	EXCELENCIA	KG	500	R\$ 31,08	R\$ 15.540,00
125	MAÇÃ - Maça nacional in natura extra, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau de maturação adequado para o consumo. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	EXTRA	KG	1.800	R\$ 8,14	R\$ 14.652,00
127	MACARRÃO INSENTO DE GLÚTEN-Macarrão isento de glúten, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	SANTA AMALIA	PCT	800	R\$ 6,19	R\$ 4.952,00
128	MACARRÃO INTEGRAL - Macarrão integral tipo espagete, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	SANTA AMALIA	PCT	2.300	R\$ 6,39	R\$ 14.697,00
129	MACARRÃO INTEGRAL COLORIDO -Macarrão integral tipo espagete, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	SANTA AMALIA	PCT	500	R\$ 6,38	R\$ 3.190,00
130	Macarrão letrinhas- Macarrão de letrinhas, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	SANTA AMALIA	PCT	500	R\$ 6,38	R\$ 3.190,00
132	Macarrão penne- Macarrão penne, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	SANTA AMALIA	PCT	800	R\$ 5,95	R\$ 4.760,00
136	Maracujá- Maracujá de primeira qualidade, médio a grande, casca lisa e ausente de fungos, deterioramento e amassado.	EXTRA	KG	600	R\$ 11,39	R\$ 6.834,00
144	MILHO VERDE - ESPIGA	BONARE	KG	900,	R\$ 10,51	R\$ 9.459,00
158	Pão francês- Pão francês, produzido com alto padrão de higiene, pesando 50g a unidade	DA CASA	UND	32.000	R\$ 0,91	R\$ 29.120,00
161	Pepino- Pepino de primeira qualidade, casca limpa e sem manchas. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	EXTRA	KG	350	R\$ 9,19	R\$ 3.216,50
162	Pera, de primeira qualidade, madura, casca lisa casca livre de fungos me e integra, tamanho media a grande.	EXTRA	KG	500	R\$ 15,68	R\$ 7.840,00
164	PIPOCA DOCE - de primeira qualidade caramelizada e mais crocante do mercado. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência informações nutricionais, lote data de fabricação e validade. fardo com 50 und de 15 kg, com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega	BEBELA	FARDO	400	R\$ 38,25	R\$ 15.300,00
166	POLPA DE ABACAXI - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	450	R\$ 21,00	R\$ 9.450,00
167	POLPA DE ACEROLA - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	450	R\$ 21,00	R\$ 9.450,00
168	POLPA DE CACAU - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	450	R\$ 21,00	R\$ 9.450,00
169	POLPA DE CAJÁ - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	250	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
170	POLPA DE CUPUAÇU - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	450	R\$ 21,00	R\$ 9.450,00
171	POLPA DE FRUTAS-sabores variados	PRIME	KG	1.900	R\$ 20,00	R\$ 38.000,00
172	POLPA DE GRAVIOLA - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	450	R\$ 22,50	R\$ 10.125,00
173	POLPA DE MARACUJÁ - polpa de fruta de boa qualidade e procedência deve ser entregue congelada, indicando o prazo de validade, de 1ª qualidade. 400g	PRIME	KG	450	R\$ 22,50	R\$ 10.125,00
176	PRESUNTO - Presunto tipo cozido fresco, refrigerado, cortado em fatias finas de 20g cada, ingredientes carne suína magra, temperatura de conservação 0 a 4° C, prazo validade 90 dias. Conter na embalagem a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente.	EXCELENCIA	KG	500	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
183	REQUEIJÃO- Requeijão cremoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofo, bolores ou substâncias estranhas; acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 200g; embalagem com identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 50 dias, a contar da data de entrega	CAROLINA	UND	600	R\$ 10,50	R\$ 6.300,00
186	SALSICHA - produzida com carnes frescas de primeira qualidade com rotulagem contendo a identificação do produto, data de fabricação e validade mínima de 30 dias	EXCELENCIA	KG	800	R\$ 15,15	R\$ 12.120,00
187	SARDINHA ao proprio suco com molho de tomate em oleo comestível de 1ª qualidade em balagem de lata com tampa de abertura automatica (abridoracoplado), com registro sif, com rotulagem contendo aidentificação do produtodata defabricação e validade mínima de 12meses peso da embalagem 400 g.	88	LTA	350	R\$ 13,50	R\$ 4.725,00
192	Uva Itália- Uva tipo Itália, deve ser doce esculenta, firme e estar bem presa aocacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despendendo	EXTRA	KG	480	R\$ 18,50	R\$ 8.880,00
193	Uva Niágara- Uva tipo Niágara, deve ser doce e suculenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despendendo.	EXTRA	KG	480	R\$ 18,50	R\$ 8.880,00
194	UVA PASSAS - UVA PASSA PRETA SEM SEMENTE PACOTE COM 500G.	ANTONELA	UND	500	R\$ 32,30	R\$ 16.150,00
195	Uva red globe- Uva tipo red globe, deve ser doce e suculenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despendendo.	EXTRA	KG	480	R\$ 18,50	R\$ 8.880,00
58-B	CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRECOXA - coxa e sobrecoxa de frango, limpa, não temperada, congelada, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA)	AVE NORTE	KG	1.825	R\$ 16,58	R\$ 30.258,50
59-B	CARNE DE FRANGO, INTEIRO - Frangointeiro (contendo todas as partes com miúdos), abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, coresverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, contendo na embalagem aidentificação do produto, peso, marca dofabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validademínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA)	AVE NORTE	KG	1.375	R\$ 15,15	R\$ 20.831,25
85-B	CREME DE LEITE, UHT - teor de gordura 20% a 25%, isento de glúten, embalado em lata de 200g. a embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. (RESERVA DE COTA DO)	NILZA	CX	450	R\$ 106,50	R\$ 47.925,00
106-B	FILE DE PEIXE, TAMBAQUI- Tambaqui cortado em filé, limpo, não temperado, congelado, abatido sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, coresverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Deve conter na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA)	ZALTANA	KG	800	R\$ 42,25	R\$ 33.800,00
114-B	Leite condensado- Leite condensado de primeira qualidade, embalado em caixas tetra park, com 395gr. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. (RESERVA DE COTA)	NILZA	CX	290	R\$ 147,00	R\$ 42.630,00
VALOR TOTAL R\$ 1.274.837,45						

EMPRESA DETENTORA: GILSON MONTEIRO DA SILVA EIRELI Representante legal: Gilson Monteiro da Silva						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PREÇO UNIT REGISTRADO	PREÇO TOTAL REGISTRADO
14	AMENDOIM- de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data da fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	1.000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
82	Colorau- Colorau em pó, embalado em pacotado 50 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido,data de fabricação, lote e validade. Validademínima de 6 meses a contar da data deentrega.	BERNARDO	PCT	360	R\$ 5,00	R\$ 1.800,00
141	Milho de pipoca, de primeira qualidade, embalagem de 500 g graos integros, livre de brocas, dizeres de rotulagem na embalagem do fabricante, data de validade e fabricação de no mínimo 06 meses.	BERNARDO	PCT	600	R\$ 3,49	R\$ 2.094,00
142	milho para canjica de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. validade mínima de 6 meses a contarda data de entrega	BERNARDO	PCT	1.000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
143	MILHO TIPO CANJIQUINHA AMARELA - milho para canjiquinha, de primeira qualidade, embalados em pacotes de 500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	BERNARDO	PCT	1.100	R\$ 3,00	R\$ 3.300,00
149	MOLHO DE TOMATE 340 GRAMAS	BONARE	SCH	1.800	R\$ 3,00	R\$ 5.400,00
199	VINAGRE DE MAÇA - produto resultante da fermentação do ácido acético de maçã, acondicionando o peso de 750 ml por produto, embalagem resistente,provendo segurança, proteção e conservação do produto, rotulagem exposta e visível, com data de validade no mínimo 06 meses a contar da data de entrega. Vedado a adição de qualquer ingrediente ou substância que altere as características sensoriais naturais do produto final, conforme a normativa nº 6, de 3 de abril de 2012.	VIRROSAS	GR	480	R\$ 4,50	R\$ 2.160,00
VALOR TOTAL R\$ 26.754,00						

EMPRESA DETENTORA: NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA Representante legal: ANDERSON JOSE GONÇALVES						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PREÇO UNIT REGISTRADO	PREÇO TOTAL REGISTRADO
15	Amido de milho de primeira qualidade, embalados em caixas de 500 gramas, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega	BERNARDO	CX	500	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
16-A	ARROZ BRANCO- tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalados em pacotes de 5 quilos, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, pesolíquido, data de fabricação lote e validade. Validade mínima de 06 meses a contar dadata de entrega. (COTA DE AMPLACONCORÊNCIA).	SOBERANO	PC T	6.225	R\$ 18,00	R\$ 112.050,00
20	AZEITE DE OLIVA - azeite oliva, tipo puro (virgem refinado), validade 2 anos. Embalagem de 500 ml	OLE	FRASCO	130	R\$ 29,99	R\$ 3.898,70
85-A	CREME DE LEITE, UHT - teor degordura 20% a 25%, isento deglúten, embalado em lata de 200g,a embalagem deve conter: data devalidade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. (COTA DE AMPLACONCORÊNCIA).	NILZA	CX	1.350	R\$ 88,00	R\$ 118.800,00
96	FARINHA DE MANDIOCA- farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 1 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BRASIL EIRINHO	KG	1.450	R\$ 5,25	R\$ 7.612,50
102	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO (PARA PÃO) - Fermentobiológico seco de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de papel alumínio a vácuo, contendo 125g. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses apartir da data de entrega.	SAF	PCT	450	R\$ 10,99	R\$ 4.945,50
103	FERMENTO QUÍMICO (PARA BOLO) - Fermento químico em pó de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 100g. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	ROYAL	PCT	600	R\$ 3,39	R\$ 2.034,00
108	Fubá de milho de primeira qualidade, não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço.Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, contendo 01 quilo. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BENARDO	KG	1.400	R\$ 4,99	R\$ 6.986,00
115	Leite de coco- Leite de coco de primeira qualidade, embalado em garrafa de vidro ou polietileno atóxico, contendo 200ml.A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência,informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	BERNARDO	GR	450	R\$ 3,99	R\$ 1.795,50
148	MOLHO DE TOMATE	OLE	UND	1.500	R\$ 2,25	R\$ 3.375,00
152	ÓLEO DE SOJA- óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente contendo 900 ml, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	SOYA	L	5.300	R\$ 10,40	R\$ 55.120,00
165	PIRULITO- de primeira qualidade, sabor morango .pct com 50 und, em bom estado para consumo A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informações nutricionais lote data de fabricação e validade, A validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega	TOFFANO	PCT	500	R\$ 8,99	R\$ 4.495,00
174	POLVILHO AZEDO - polvilho azedo, de primeira qualidade, envasado em pacote plástico de 500g com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega.	LOPES	PCT	700	R\$ 4,95	R\$ 3.465,00
175	POLVILHO DOCE - polvilho doce, de primeira qualidade, envasado em pacote plástico de 500 gramas com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega.	LOPES	PCT	700	R\$ 4,95	R\$ 3.465,00
181	Refrigerante de dois litros 6 x 1 REFRIGERANTE, refrigerante, material água gasosa/xarope, sabor cola, embalagem com 2 litros contendo nome e marca do fabricante, Marca deverá ser reconhecidos internacionalmente dentro dos mais altos padrões de qualidade.	FRISK	FD	310	R\$ 28,99	R\$ 8.986,90
185	Sal- Sal marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, de 1 quilo, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	MOC	KG	605	R\$ 1,99	R\$ 1.203,95
190	TAPIOCA - GOMA DA TAPIOCA HIDRATA JÁ PRONTA PARA PREPARAR. PACOTE DE 500G.	LOPES	UND	1.000	R\$ 5,45	R\$ 5.450,00
16-B	ARROZ BRANCO- tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalados em pacotes de 5 quilos, em saco plástico resistente ,contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação lote e validade.Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. (RESERVA DE COTA)	SOBERNADO	PCT	2.075	R\$ 18,00	R\$ 37.350,00
VALOR TOTAL R\$ 383.683,05						

EMPRESA DETENTORA: START SHOP GLOBAL LTDA Representante legal: Kennea Ariana Pereira Teixeira Nunes						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PREÇO UNIT REGISTRADO	PREÇO TOTAL REGISTRADO
33	Biscoito doce de coco tipo rosquinha de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. A condicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa depapelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	LIANE	PCT	1.590	R\$ 4,70	R\$ 7.473,00
39	Biscoito salgado tipo cream cracker de primeira qualidade. Composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, e demais substâncias permitidas. A condicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	LIANE	PCT	3.400	R\$ 4,50	R\$ 15.300,00
131	Macarrão parafuso- Macarrão parafuso, de primeira qualidade, embalados em pacotes de500 gramas, em saco plástico resistente, contendo identificação da marca, peso líquido, data de fabricação, lote e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	LIANE	PCT	2.400	R\$ 4,00	R\$ 9.600,00
TOTAL GERAL R\$ 32.373,00						

EMPRESA DETENTORA: L S DE BRITO LTDA Representante legal: Lodoal Soares de Brito						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PREÇO UNIT REGISTRADO	PREÇO TOTAL REGISTRADO
118	LEITE EM PÓ (FÓRMULA INFANTIL) (0-6 meses de vida) - Fórmula Infantil para Lactentes de 0 a 6 meses de idade. Com prebióticos. Não contém glúten. Características adicionais: Lactose, leite desnatado, concentrado proteico de soro deleite, óleo de palma, óleo de canola, óleo degirassol, óleo de coco, carbonato de cálcio, vitamina C, taurina, cloreto de colina, carbonato de	NESTLENESTOGENO	PCT	300	R\$ 62,26	R\$ 18.678,00

magnésio, sulfatos de ferro, sulfatos de zinco, vitamina A, niacina, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6, sulfato de manganês, ácido fólico, iodato de potássio, vitamina K, selênio de sódio, vitamina D, biotina. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN. Referência lata de 800g. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto no caso de alteração do mesmante do prazo de validade.				
VALOR TOTAL R\$18.678,00				

CLÁUSULA SEXTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ATENDIMENTO:

- 6.1 - A aquisição dos materiais será mediante emissão da nota de empenho e contrato emitidos pela Administração, no prazo máximo de 12 (doze) horas corridas;
- 6.2 - Os materiais deverão ser entregues no almoxarifado da Contratante.
- 6.3 - O prazo para a entrega dos materiais será enquanto durar o prazo estipulado no Item 2.1 deste termo. Os materiais serão entregues parceladamente de acordo com a demanda do município, conforme solicitação da Secretaria, contada a partir da assinatura do contrato, ou retirada de documento semelhante.

CLÁUSULA SETIMA - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

- 7.1 As empresas detentoras dos preços registrados poderão ser convidadas a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, e seus Anexos, e na legislação pertinente.
- 7.2 A aquisição será mediante emissão da nota de empenho e contrato emitidos pela Administração, no prazo máximo de 12 (doze) horas corridas;
- 7.4 - O prazo para a aquisição será enquanto durar o prazo estipulado no termo de referência. Os materiais serão entregues no almoxarifado da **contratante**, os materiais serão entregues parceladamente de acordo com a demanda do município, conforme solicitação da Secretaria, contada a partir da assinatura do contrato, ou retirada de documento semelhante.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- 8.1 São obrigações do fornecedor, além das demais previstas nesta Ata e no Anexo I:
- 8.1.1. Entregar os materiais dentro dos padrões estabelecidos pela PREFEITURA, de acordo com o especificado nesta Ata e nos Anexo I, que faz parte deste instrumento, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;
- 8.1.2 A licitante contratada fica obrigada a exigir as requisições dos servidores responsáveis pelo controle, solicitação, mediante requisição devidamente assinada pelo responsável da respectiva unidade administrativa.
- 8.1.3. Entregar os materiais nas condições estipuladas nesta Ata de Registro de Preço e nas condições inserida nas Notas de Empenho iniciais e seguintes e nas requisições emitidas pelas Secretarias Municipais.
- 8.1.4. Emitir as Notas Fiscais nos Prazos para faturamento, conforme exigência do Edital.
- 8.1.5. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela PREFEITURA, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência à PREFEITURA, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato;
- 8.1.6. Dispor-se a toda e qualquer fiscalização da PREFEITURA, no tocante ao fornecimento do produto, assim como ao cumprimento das obrigações previstas nesta Ata;
- 8.1.7. Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
- 8.1.8 A falta de entrega dos materiais incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do objeto deste contrato não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas;
- 8.1.9 Possibilitar a PREFEITURA efetuar vistoria nas instalações da CONTRATADA a fim de verificar as condições para atendimento do objeto contratual;
- 8.1.10. Comunicar imediatamente à PREFEITURA qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
- 8.1.11. Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;
- 8.1.12. Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida pela PREFEITURA;
- 8.1.13. Indenizar terceiros e/ou a PREFEITURA mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, por quaisquer danos ou prejuízos causados, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;
- 8.1.14. Substituir em qualquer tempo e sem qualquer ônus para a PREFEITURA, toda ou parte da remessa devolvida pela mesma, no prazo Máximo de 2 dias úteis, caso constatadas divergências nas especificações ou, quando for o caso, da amostra, com o produto entregue, sujeitando-se às penalidades cabíveis;
- 8.1.15. Prestar garantia dos materiais ofertados;
- 8.1.16 Providenciar, de imediato, por sua conta e sem ônus para a PREFEITURA, a correção ou substituição, a critério da PREFEITURA, dos materiais durante o período de garantia;
- 8.1.17. Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações, documentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais da PREFEITURA, de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com a aquisição objeto do contrato;
- 8.1.20 Aceitar nas mesmas condições deste instrumento, os acréscimos que se fizerem nas compras, de até 25% (vinte e cinco por cento) da(s) quantidade(s) do(s) material(is) estimado(s) no Anexo II, de acordo com o art. 65, p. 1º da Lei 8.666/93, não sendo necessária a comunicação prévia da PREFEITURA;
- 8.1.21. Manter, durante a vigência desta Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste, nos termos do Art. 55, Inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93, que será observado, quando dos pagamentos à CONTRATADA.
- 8.1.22. Manter, durante a vigência desta Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste, nos termos do Art. 55, Inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93, que será observado, quando dos pagamentos à **CONTRATADA**.

CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR

- 9.1 - Entregar fielmente o objeto contratado e cumprir todas as orientações das Unidades Administrativas, para o fiel desempenho na entrega dos materiais nas datas requeridas, observando sempre os critérios de qualidade dos materiais, de acordo com as necessidades.
- 9.2 - Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por ocasião da licitação.
- 9.3. - Designar preposto durante o período de vigência do contrato, para representá-la sempre que seja necessário.
- 9.4 – Entregar os materiais objeto desta Ata, independentemente de quaisquer contratamentos.

9.5 - Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem sub-contratar qualquer parte do objeto da Ata, sem prévio consentimento, por escrito, das Unidades Administrativas.

9.6 E ainda:

I - Toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo a **PREFEITURA** de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

II - Toda e quaisquer multas, indenizações ou despesas impostas à **PREFEITURA** por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execução do contrato, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas à **PREFEITURA**, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido à contratada, o valor correspondente;

9.7 A **CONTRATADA** autoriza a **PREFEITURA** a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, assegurada a prévia defesa.

9.8 a ausência ou omissão da fiscalização da **PREFEITURA** não eximirá a **CONTRATADA** das responsabilidades previstas nesta Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

10.1. Solicitar os materiais, mediante requisição expedida e assinada pelo servidor responsável da respectiva unidade administrativa.

10.2 - Efetuar o pagamento pelos materiais entregues, na forma convencionada na Ata, desde que atendidas as formalidades previstas nesta Ata e no Edital.

10.3. Fiscalizar a fiel observância das disposições do contrato através de servidor designado para o acompanhamento e a fiscalização dos serviços registrando em relatório as deficiências porventura existentes na realização do mesmo, notificando à Empresa, sobre as falhas, faltas e outras situações verificadas, determinando prazo para a regularização.

10.4 - Controlar os materiais, relatando à empresa as eventuais ocorrências havidas no período de vigência do contrato, podendo solicitar documentação referente à procedência dos materiais ou análise sobre sua qualidade por Órgão Oficial ou a quem couber, sem ônus adicionais para a Unidade Administrativa/Secretaria.

10.5 Publicar a Ata de Registro de Preços, no Órgão Oficial de Imprensa, bem como naquele que a legislação dispuser.

10.6 promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO PAGAMENTO

11.1 O pagamento será efetuado à empresa contratada mensalmente, conforme utilizado, através de ordem Bancária– em moeda corrente nacional, através do Banco do Brasil S/A, até o 5º(quinto) dia útil após cada mês vencido, ou, para o caso da integral da quantia empenhada, até o 5º dia útil após a entrega dos materiais, mediante a apresentação de notas fiscais, devidamente certificada pela secretaria solicitante, e de acordo com a quantidade de produtos entregues no período, observados a ordem cronológica estabelecida no art. 5º da Lei 8.666/93 e mediante documentação fiscal da Empresa, Nota Fiscal/Fatura discriminativa, com o respectivo material discriminado, conforme dispõe os Artigos 40, inciso XIV, “a”, e 67, § 1º e 2º, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações;

11.2 O período de pagamento será fixado por esta unidade administrativa e, compreende ao período das requisições emitidas (utilizadas/fornecidas), sobre as quais será destacada a nota fiscal e a esta anexada, e será paga nos termos do subitem 12.1

11.3 Para a realização do pagamento será observado o fiel cumprimento do fornecimento nas condições acordadas, comparando-se os dados contidos na Nota Fiscal/Fatura com os registrados nas “Requisições de Fornecimento”.

11.4 Será procedida consulta “ON LINE” junto aos órgãos os quais são exigidas as documentações fiscais, antes de cada pagamento a ser efetuado à Contratada, para verificação da situação da mesma relativa às condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

11.4.1 Certidões que comprovem regularidade durante a execução do contrato, sendo elas:

11.4.1.1. Certidão Negativa de Débitos Federais/Previdenciários, Certidão Estadual, Certidão Municipal, Certidão Trabalhista, Certidão de Falência e Concordata e Certificado de regularidade FGTS.

11.5 Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

11.5.1 Deverá constar na Nota Fiscal:

- a) Numero do processo de despesa;
- b) Numero do convenio (caso o objeto seja proveniente de celebração de convenio);
- c) Numero do contrato (caso tenha contrato)
- d) Numero da nota de empenho; e
- e) Numero da ordem de fornecimento

11.6 Nenhum pagamento isentará o **FORNECEDOR** das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva dos materiais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RECOMPOSIÇÃO DOS PREÇOS

12.1 A Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira monitorará, pelo menos trimestralmente, os preços dos materiais, avaliará o mercado constantemente e poderá rever os preços registrados a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.

12.2 Os preços registrados na Ata de Registro de Preços Poderão sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no Art. 65 da Lei 8.666/93.

12.3 No Caso de solicitação de revisão de preço por parte do fornecedor, o mesmo deverá demonstrar de forma clara, por intermédio de planilhas de custo, a composição do novo preço. Na análise da solicitação dentre outros critérios, Órgão Gerenciador adotará, além de ampla pesquisa de preços em empresas de reconhecido porte mercantil, índices setoriais adotado pelo Governo Federal.

12.4 Sendo Julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado e os propostos pelo licitante à época da realização deste certame licitatório.

12.5 A deliberação de deferimento ou indeferimento do pedido será divulgada em até 15 (quinze) dias. Nesse período é vedado ao fornecedor interromper o fornecimento enquanto aguarda o tramite do processo de revisão de preços.

12.6 A Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira convocará o fornecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço de mercado, sempre que verificar que o preço registrado estiver acima do preço de mercado.

12.7 Caso seja frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

12.8 Antes de receber o pedido de fornecimento e caso seja frustrada a negociação, o fornecedor poderá ser liberado do compromisso assumido, caso comprove mediante requerimento fundamentado e apresentação de comprovantes (notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricantes, etc.), que não pode cumprir as obrigações assumidas, devido ao preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado.

12.9 Em qualquer hipótese os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar aos praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro – adequação econômico-financeira.

12.10 Será considerado preço de mercado, os preços que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA** para determinado Item.

12.11 As alterações de preços oriundas da revisão dos mesmos, no caso de desequilíbrio econômico-financeira, serão publicadas trimestralmente no Diário Oficial dos Municípios e no Átrio de Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1 A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Administração:

13.1.1 Automaticamente:

- a) por decurso do prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados;
- c) pela Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira quando caracterizado o interesse público.

13.1.2 a pedido, quando:

- a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrências de casos fortuitos ou de força maior.

13.1.3 por iniciativa da Prefeitura do Município de Governador Jorge Teixeira, quando:

- a) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) perder qualquer condição de habilitação ou quantificação técnica exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- d) não cumprir obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a entregar no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preço;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de preço ou nos pedidos dela decorrentes;

13.2 O proponente terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específica, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

13.3 A solicitação dos fornecedores para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulado com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas em lei, edital ou instrumentos obrigacional, caso não aceitas as razões do pedido.

13.4 A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previsto, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante nos autos que deram origem ao registro de preço.

13.5 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço de fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial dos Municípios, considerando-se cancelado o preço registrado após 1 (um) dia da publicação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS INCIDÊNCIAS FISCAIS, ENCARGOS, SEGUROS, ETC.

14.1 Correrão por conta exclusiva do **FORNECEDOR**:

I) todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta Ata.

II) as contribuições devidas à Previdência Social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias à entrega dos materiais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS PENALIDADES

15.1 Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, garantida a prévia defesa em processo regular, o **FORNECEDOR** ficará sujeito às seguintes penalidades, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis:

- I) advertência ;
- II) multa ;
- III) suspensão temporária para licitar e contratar com a **PREFEITURA**, por período não superior a 2(dois) anos;
- IV) declaração de inidoneidade.

15.2 A penalidade de advertência será aplicada em caso de faltas ou descumprimento de cláusulas contratuais que não causem prejuízo à **PREFEITURA**.

15.3 A **CONTRATADA** sujeitar-se-á à multa de 0,30% (trinta décimos de por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso.

15.4 No caso de atraso na entrega do produtos/material por mais de 30 (trinta) dias, a multa será de 20% sobre o valor do contrato e poderá a **PREFEITURA**, a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, a seu exclusivo critério, rescindir o contrato.

15.5 A penalidade de declaração de inidoneidade poderá ser proposta :

- a) se a **CONTRATADA** descumprir ou cumprir parcialmente obrigação contratual, desde que desses fatos resultem prejuízos à **PREFEITURA**;
- b) se a **CONTRATADA** sofrer condenação definitiva por prática de fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos, ou deixar de cumprir suas obrigações fiscais ou para-fiscais; c) se a **CONTRATADA** tiver praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação.

15.6 A penalidade de declaração de inidoneidade, aplicada pela competente autoridade municipal, após a instrução do pertinente processo no qual fica assegurada a ampla defesa da **CONTRATADA**, implicando a inativação do cadastro, impossibilitando o fornecedor ou interessado de relacionar-se com a Administração **MUNICIPAL** e demais órgãos/entidades.

15.7 A falta de produto não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a **CONTRATADA** das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas nesta Ata.

15.8 Ficará impedido de licitar e contratar com a administração pública, pelo prazo de cinco anos, o licitante, que não celebrar o contrato dentro do prazo quando convocado, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, em conformidade com o Art. 7º da Lei 10.520/2002.

15.9 As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial, na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS ILÍCITOS PENAIIS

16.1 As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na norma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

17.1 A aquisição dos artigos de que trata o Edital ocorrerá por conta na previsão do Orçamento do Município para o exercício de 2021/2022, na LDO e na Lei do Plano Plurianual.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

18. 1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

I todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

II integram esta Ata, o Edital de Pregão Eletrônico nº 037/SUPEL/2022 e seus anexos e as propostas das empresas classificadas para cada grupo, por item.

III é vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da **PREFEITURA**;

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

19.1 Para dirimir as questões oriundas deste contrato será competente a **COMARCA DE JARU – RO**

19.2 E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em quatro vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Governador Jorge Teixeira/RO, 02 de Setembro de 2022

GILMAR TOMAZ DE SOUZA

Prefeito Municipal

ROGÉRIO ALEXANDRE LEAL

Pregoeiro

Decreto nº 8792/GP/2022

KEVIN DIOGENES FERREIRA

Presidente da GSRP

Portaria nº002/GP/2022

CESAR MADALENA DA SILVA

Equipe De Apoio GSRP

INDIANARA DE SOUZA ANDRADE

Equipe De Apoio GSRP

LUANA GUANDALIM MACEDO

Equipe De Apoio GSRP

Empresa Detentora:

Gilson Monteiro Da Silva EIRELI

CNPJ: 63.615.058/0001-60

Representante Legal:

GILSON MONTEIRO DA SILVA

E-mail: gilsonmonteiro2010@hotmail.com

Telefone: (69) 3321-3915

Empresa Detentora:

Inovacao EIRELI ME

CNPJ: 19.634.357/0001-50

Representante Legal:

CICERO CARLOS RIBEIRO

E-mail: cicero.carlos@at5.com.br

Telefone: (69) 3535-3018

Empresa Detentora:

M. L. Bezerra

CNPJ: 17.552.444/0001-32

Representante Legal:

MONIELY LIMA BEZERRA

E-mail: m.l.bezerra@hotmail.com

Telefone: (69) 3521-1096

Empresa Detentora:
Norte Distribuidora De Produtos LTDA
CNPJ: 37.306.014/0001-48
Representante Legal:
ANA TARCIA ALVES
E-mail: nortecompras52@gmail.com
Telefone: (69) 8412-6920

Empresa Detentora:
Start Shop Global LTDA
CNPJ: 37.912.727/0001-55
Representante Legal:
KENNEA ARIANA PEREIRA TEIXEIRA NUNES
E-mail: licitacao.start@gmail.com
Telefone: (69) 3422-7040

Publicado por:
Kevin Diogenes Ferreira
Código Identificador:CFA386D2

GABINETE
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 169/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 169/2022
PROCESSO Nº878/2022

CONTRATANTE:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA-RO

CNPJ:11.502.951/0001-85

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 05.340.639/0001-30

OBJETO:Contratação de Empresa para gerenciamento de sistema eletrônico de gestão de frota com utilização de (cartões de abastecimento) utilizando sistema eletrônico online com rede de estabelecimento credenciadas para serviços de combustível com menor taxa, para o abastecimento de (óleo diesel comum, diesel S-10 e gasolina) na frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas nos anexos do edital,Solicitação de Compra - Aquisição de Material 360 de 22/08/2022 (ID 49956)ePedido de Empenho 221 de 06/09/2022 (ID 53586).

VALOR: R\$ 189.800,00 (cento e oitenta e nove mil e oitocentos reais) fixo e irrevogável, de acordo com a legislação em vigor.

FONTE DE RECURSOS: Os recursos necessários para pagamento da despesa com o objeto do contrato serão adstritos ao orçamento de 2022, conforme segue:

Ficha:	236
Unidade:	020900-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional:	10.302.0023.2087.0000
Cat. Econômica:	3.3.90.30.00 -DESPESAS CORRENTES
Código de Aplicação:	003.029 -Transf. Rec. MAC
Fonte de Recurso:	1.600.0000 -Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Fonte STN:	1.600 -Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)
Ficha:	463
Unidade:	020900-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional:	10.305.0023.2089.0000
Cat. Econômica:	3.3.90.30.00 -DESPESAS CORRENTES
Código de Aplicação:	003.032 -Transf. Rec. Vig. Epi.
Fonte de Recurso:	1.600.0000 -Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Fonte STN:	1.600 -Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)
Ficha:	615
Unidade:	020900-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional:	10.301.0023.1151.0000
Cat. Econômica:	3.3.90.30.00 -DESPESAS CORRENTES
Código de Aplicação:	003.049 -INC TEMP CUST SERV PORT 843
Fonte de Recurso:	1.600.0000 -Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Fonte STN:	1.600 -Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)

FISCALIZAÇÃO:portaria municipal nº.161/GP/2022, conforme exigências artigo 67 da Lei Federal 8.666/93.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 012/PMGJT-SRP/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 014/SUPEL/2022.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de (06)seis meses, ou enquanto houver saldo, iniciando-se na data da assinatura deste, podendo o instrumento ser prorrogado se preenchidas as exigências do artigo 57 da Lei nº 8.666/93, sendo essa ainda de interesse e necessidade pública devidamente comprovada e demonstrada nos autos e autorizada antes do término da vigência inicial.

DATA DA ASSINATURA: 19/09/2022

Assinado Eletronicamente
Fundo Municipal de Saúde de Governador Jorge Teixeira -RO
GILMAR TOMAZ SOUZA
Prefeito